Дело № 5-762-0602/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

24 июля 2025 г.                                                                                 пгт. Пойковский

     	Мировой судья судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.В, Кёся, по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, Промзона 7А,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), в отношении:
	Ческидовой Эльзы Николаевны, родившейся * года в *, паспорт *, зарегистрированной и проживающей фактически по адресу: *, должностное лицо *, юридический адрес организации: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт.Пойковский, мкр.4, д.3, помещ.1, ИНН/КПП 8604999051/860401001, ранее к административной ответственности за нарушение налогового законодательства не привлекавшейся,
УСТАНОВИЛ:

	Ческидова Э.Н., являясь должностным лицом *, юридический адрес организации: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт.Пойковский, мкр.4, д.3, помещ.1, несвоевременно представила в налоговый орган по месту учета – межрайонную ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, единую (упрощенную) налоговую декларацию по упрощенной системе налогообложения за 2024 год. Срок представления налоговой  декларации по упрощенной системе налогообложения за 2024 год – не позднее 25.03.2025 г., фактически декларация была представлена 26.03.2025 г.
	В судебное заседание Ческидова Э.Н. не явилась, судом предприняты все меры по извещению последней судебной повесткой. Повестка возвращена в суд по истечении срока хранения. Учитывая положения п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Ческидовой Э.Н.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу о том, что  Ческидова Э.Н. виновна в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
         Вина Ческидовой Э.Н. подтверждается материалами дела:
	- протоколом об административном правонарушении № 86192512700245600001 от 07.05.2025 г., из содержания которого следует, что Ческидова Э.Н., являясь должностным лицом *, юридический адрес организации: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт.Пойковский, мкр.4, д.3, помещ.1, несвоевременно представила в налоговый орган по месту учета – межрайонную ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, единую (упрощенную) налоговую декларацию по упрощенной системе налогообложения за 2024 год. Срок представления налоговой  декларации по упрощенной системе налогообложения за 2024 год – не позднее 25.03.2025 г., фактически декларация была представлена 26.03.2025 г.
- квитанцией о приеме налоговой декларации, из содержания которого следует, что * предоставлена единая (упрощенная) налоговая декларация по упрощенной системе налогообложения за 2024 год 26.03.2025 г.
- выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 25.03.2025 года, согласно которой Ческидова Э.Н. является должностным лицом *.
В соответствии с п.п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ, налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п.1 и п.6 статьи 80  НК РФ, налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
В соответствии со статьей 346.12 НК РФ налогоплательщиками признаются организации и индивидуальные предприниматели, перешедшие на упрощенную систему налогообложения и применяющие ее в порядке, установленном настоящей главой.
В соответствии с п.1 ст. 346.23 Кодекса налогоплательщики по истечении налогового периода представляют в налоговый орган налоговую декларацию по месту своего нахождения. Согласно ст.346.19 НК РФ, налоговым периодом признается календарный год.
В соответствии с п.1 ст. 346.23 Кодекса налоговые декларации по упрощенной системе налогообложения предоставляется налогоплательщиками - организациями не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
	Срок представления налоговой  декларации по упрощенной системе налогообложения за 2024 год – не позднее 25.03.2025 г., фактически декларация была представлена 26.03.2025 г. с нарушением срока.
Действия Ческидовой Э.Н. судья квалифицирует по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств  в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, с учетом того, что ранее Ческидова Э.Н. к административной ответственности за нарушение налогового законодательства не привлекалась, приходит к выводу о назначения наказания в виде предупреждения, предусмотренного санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Ческидову Эльзу Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней с подачей жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                                  Е.В. Кёся